4 אתרים אלה מאפשרים לכלל המשתמשים ליצור, לסווג, לקטלג ולהעמיד לעיון תכנים מכל הסוגים, לרבות תכנים שיצרו משתמשי קצה אגב שימוש בתכנים קיימים והתייחסות אליהם.

5 בכל הנוגע בכלי התקשורת המסורתיים קיימים מנגנוני סינון הפועלים לרוב לפני הפרסום. ראו, למשל, ס' 11–12 לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965. כן ראו ס' 25 לחוק, המחייב בעדכון ופועל למעשה בדיעבד. עוד ראו ס' 30–31 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981. בכל הנוגע במרשתת, לעומת זאת, מנגנוני הסינון פועלים לרוב בדיעבד בלבד (למשל, הסרת דפים ופרסומים שליליים לאחר שכבר פורסמו והופצו ברשת).

6 החשיפה השלילית היא רק "ברוב המקרים", שכן לפעמים, גם אם לעיתים רחוקות, יעלה בידי המבויש דווקא לנצל את הצבתו "בכיסר העיר הדיגיטלית" על מנת לקדם את האינטרסים האישיים שלו, ואפשר שהתרומה שהוא יפיק מכך אף תעלה על הפגיעה הראשונית שנוצרה בעניינו.

91 ע"א 5739/18 מפעילי האתר www.oligarchescorts.com נ' מדינת ישראל, פס' 46 לפסק הדין (פורסם באר"ש, 15.10.2018) (להלן: עניין מפעילי האתר). יש להדגיש כי המחוקק טרם אמר את דברו בעניין, הגם שהוכן תזכיר חוק אשר עוסק בסוגיה וקובע מבחן של "חשש של ממש לביצועה של עוולה". ראו ס' 15(ב) לתזכיר חוק מסחר אלקטרוני, התשס"ו-2005.

92 ראו עניין מור, לעיל ה"ש 80, עמדת הרוב של השופטים ריבלין ולוי, שלפיה אין כיום מסגרת דיונית הולמת למתן צו לחשיפת זהותו של גולש אנונימי, ואין לייצר מסגרת כזו באמצעות חקיקה שיפוטית. זאת, אל מול עמדת המיעוט של השופט רובינשטיין, שסבר כי אם תובע פוטנציאלי מראה כי בידיו תביעה טובה נגד מי שפגע בו במרשתת – "נתבע פוטנציאלי" – אזי על בית המשפט להורות על חשיפת זהותו.

93 עניין מור, לעיל ה"ש 80, פסק דינו של המשנה לנשיאה ריבלין. כן ראו עניין מפעילי האתר, לעיל ה"ש 91, פס' 46 לפסק הדין.

94 לאור ס' 6 לחוק איסור לשון הרע.

95 לאור ס' 5 לחוק הגנת הפרטיות.

96 ראו ס' 59 ("חקירת המשטרה") וס' 62 ("העמדה לדין וסגירת תיק") לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן: חסד"פ).

97 אפשרות המוסדרת בס' 8 ("קובלנה") לחוק איסור לשון הרע, שלפיו "עבירה בשל לשון הרע לפי חוק זה תהא בין העבירות שבהן רשאי הנפגע להאשים על ידי הגשת קובלנה לבית המשפט"; ובס' 68 לחסד"פ, המאפשר הגשת קובלנה בעברות המנויות בתוספת השנייה, אשר כוללות, על פי פרט 12 לתוספת, גם "עבירות לפי חוק הגנת הפרטיות". כן ראו ס' 73-98 לחסד"פ, המסדירים את הפרוצדורה לניהולה של הקובלנה. ראוי לציין כי קיימת הצעת חוק מטעם הממשלה המבקשת להביא לידי ביטול של מוסד הקובלנה הפלילית: הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 74) (ביטול קובלנה), התשע"ו-2016, ה"ח הממשלה 500.

מבטיחה כי מחסום האנונימיות יוסר. נראה כי יהא על בתי המשפט לומר את דברם בשאלת תחולתה של ההלכה הנוהגת על הליך הקובלנה הפלילית.

פרק ד: תופעת הביוש המקוון כפגיעה ב"זכות להליך הוגן"

זהו איזון בין שתי זכויות חוקתיות חשובות ביותר.¹⁶⁴

סוגיית האיזון החוקתי האופקי בין הזכות לשם טוב לבין הזכות לחופש הביטוי הינה מן הסוגיות המוכרות ביותר בפסיקה בישראל, בעיקר בדיני לשון הרע, אך זו גם אחת

154 מקורות חקיקתיים משניים לשם הטוב, הנלמד מחוק איסור לשון הרע, הם חוק הגנת הפרטיות וחוק עוולות מסחריות, התשנ"ט-1999.

155 ברק, לעיל ה"ש 99, בעמ' 615.

156 שם, בעמ' 624.

157 שם, בעמ' 621 ו-623.

158 שם, בעמ' 624-625.

159 עניין **סנש**, לעיל ה"ש 150, פס' 29 לפסק דינו של השופט חשין.

160 ע"א 751/10 **פלוני נ' דיין-אורבך**, פ"ד סה(3) 369, פס' 3 לפסק דינו של השופט עמית (2012) (להלן: ע"א **דיין-אורבך**).

עם זאת, קשה כיום לדבר בזכות לפרטיות מבלי לתת משקל למורכבות הכרוכה בהגנה עליה בעידן הרשתות, לנוכח האתגרים שהמציאות הטכנולוגית המודרנית מציבה.¹⁷⁵ אכן, ניכר כי "מבצר הפרטיות" של הפרט הולך ונסדק עם התקדמות הטכנולוגיה והתעצמות השימושים בפלאיה,¹⁷⁶ עד כדי כך שיש הסבורים כי הפרטיות היא נחלת העבר¹⁷⁷ או לכל הפחות נתונה במשבר מתמשך לנוכח טכנולוגיות המידע

171 מדינה, לעיל ה"ש 83, בעמ' 541.

172 ש.ם.

173 ראו ס' 2 ו-13 לחוק האזנת סתר, התשל"ט-1979.

174 עומר טנא "הסתכל בקנקן וראה מה יש בו: נתוני תקשורת ומידע אישי במאה העשרים ואחת" **משפט, חברה ותרבות – רשת משפטית: משפט וטכנולוגיית מידע**, 287, 289 (ניבה אלקין-קורן ומיכאל בירנהק עורכים, 2011).

175 עניין **האגודה לזכויות האזרח בישראל**, לעיל ה"ש 74, פס' 5 לפסק דינה של הנשיאה (בדימ') ביניש.

189 ראו, למשל, את נסיבותיו של ת"א (שלום ת"א) 29999-07-13 מאקרופרינט מערכות בע"מ נ' א.ר. לייזר לייזר בע"מ (פורסם בנבו, 20.9.2016), שיוזכרו בהמשך.

190 מבקר המדינה פועל מכוח חוק-יסוד: מבקר המדינה, אשר קובע בס' 1 כי "ביקורת המדינה נתונה בידי מבקר המדינה" וממשיך וקובע בס' 2 לחוק מהי ביקורת המדינה, וכן מכוח חוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב], שמסמך אותו לקיים ביקורת ולהפיק דוחות על אודותיה.

טרנר; ¹⁹¹ הדוח של מבקר המדינה השופט (בדימ') יוסף חיים שפירא על פרשת "מסמך הרפז", בנוגע להתנהלותם של בכירי מערכת הביטחון, וביניהם שר הביטחון דאז אהוד ברק והרמטכ"ל דאז גבי אשכנזי; ¹⁹² הדוח של המבקר שפירא על ההוצאות במעונות ראש הממשלה (הרשמי והפרטי), שהתייחס לראש הממשלה ולרעייתו בנימין ושרה נתניהו; ¹⁹³ וכן דוחות מיוחדים נוספים.

באשר למאגרים המקצועיים, ניתן להניח כי הגישה של ציבור הגולשים אליהם מצומצמת, בשל אופיים של אותם מאגרים, המיועדים בעיקר למשתמשים מקצועיים. עם זאת, הנתונים המכיישים נשמרים במסגרתם לטווח ארוך (כל עוד לא הוגשה בקשה להסרת פרטים).

את חוק המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"א-1981, הקובע תקופות התיישנות להרשעה פלילית, במטרה לאפשר למי שהורשע בדין לשקם את חייו (בבחינת רהביליטציה).²⁰⁰

לסיום חלק זה יודגש כי הדוגמאות שהובאו לעיל אינן ממצות מן הסתם את כלל המקרים של ביוש מקוון חיובי, לסוגיו ולאופניו השונים.

2. הפונקציה השלילית של הביוש המקוון

באותו עניין פרסמה הנתבעת ברשת פייסבוק דברים מכפישים על אודות החברה התובעת ובעליה, במטרה להפחיד ולהרתיע. התביעה על פי חוק איסור לשון הרע התקבלה, והנתבעת חויבה בפיצוי ללא הוכחת נזק על סך 15,000 ש"ח.

224 למשל, ביוש דגל המדינה – ראו חוק הדגל, הסמל והמנון המדינה, התש"ט-1949. כן ראו לעניין זה בג"ץ 212/03 **חרות התנועה הלאומית נ' יושב-ראש ועדת הבחירות המרכזית לכנסת השש-עשרה**, פ"ד נז(1) 750, פס' 14–19 לפסק דינו של הנשיא ברק, פסק דינו של השופט מצא (2003). באותו עניין פסל יושב ראש ועדת הבחירות תשדיר טלוויזיה במסגרת תעמולת הבחירות של תנועת "חרות", שבו נראה דגל המדינה מתנופף מעל משכנה של כנסת ישראל ובהדרגה נהפך לדגל פלשתינאי.

הקבוצה הגדולה ביותר היא כמובן קבוצת האנשים הפרטיים. קבוצה זו אינה נהנית מהסדר חוקי מיוחד, והיא תלויה בהסדרים החוקיים הכלליים הקיימים – בעיקר חוק איסור לשון הרע, חוק הגנת הפרטיות והחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998. הקבוצה השנייה בגודלה היא קבוצת עובדי הציבור (כגון שופטים,²²⁸ שוטרים,²²⁹ פרקליטים בשירות המדינה, עובדים סוציאליים ועוד).²³⁰ קבוצה זו נהנית

226 ראו, למשל, עמית תומר "תופעת 'השיימינג' ברשת: 'אנשים לא מתאבדים בגלל אירוע נקודתי'" **מעריב** 26.5.2015 www.maariv.co.il/news/israel/Article-478312;

שלושת הנאשמים פעלו בדרך של הטרדה ופגיעה בפרטיותם של אותם בעלי תפקידים כל אימת שהחלטתם לא נשאה חן בעיניהם, ובתוך כך פגעו בקטינים בשעה שפרסמו פרטים מזהים על אודותיהם במטרה לחבל בהליכים המשפטיים בעניינם. לצורך כך הפעילו הנאשמים מערך של אתרי מרשתת ודפים שונים ברשת פייסבוק, שבמסגרתם הם פרסמו כתבות עם

מהסדרים חוקיים המיוחדים לה, שהמרכזי מביניהם מצוי בסעיף 288 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, וכותרתו "העלבת עובד הציבור".²³¹ קבוצות אפשריות נוספות הן בעלי מקצועות חופשיים (כגון רופאים ואחיות, עורכי דין, רואי חשבון ועוד),²³² בעלי מלאכה שונים (כגון טכנאים, חשמלאים, נגרים ועוד), עובדי מערכות חינוך שונות (כגון גננות וסייעות בגני ילדים, מורים ומנהלים בבתי ספר, סגל אקדמי זוטור ובכיר באוניברסיטאות)²³³ וכן ידוענים מכל התחומים (בידור, ספורט, דוגמנות ועוד).²³⁴ כל הקבוצות הללו, למעט כאמור קבוצת עובדי הציבור, אינן נהנות מהסדר חוקי מיוחד.

מפרי החוק מסתגלים לקדמה מהר יותר מאוכפיו. זו אקסיומה. לראשונים אין עכבות; לאחרונים יש.”²⁵⁶

דוגמה לקושי של המשפט להתמודד עם עידן הרשתות היא הפרסה בכל הנוגע בצווי איסור פרסום אגב חקירות פליליות, לרוב מכוח סעיפים 70–71 ו-75 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984.²⁵⁷ בהקשר זה יש הטוענים כי בעידן הדיגיטלי נשחקה האפקטיביות של מוסד צווי איסור הפרסום, שכן הדרכים להפרתם רבות ופשוטות, כל שכן על רקע האנונימיות המאפיינת את המרחב הווירטואלי.²⁵⁸ כך, למשל, בחורף שנת 2013, בפרשת הזמר אייל גולן,²⁵⁹ הגם שניתן צו האוסר את פרסום שמו של “הזמר המפורסם”, שיוחסו לו חשדות בפלילים בנוגע ליחסים עם קטינות, זהותו כמו גם שאר פרטי הפרשה פורסמו, במשך יותר משבוע, בכל הרשתות החברתיות ובבלוגים

באותו עניין דובר באדריכל שהציג באתר המרשתת של משרדו הדמיות ממוחשבות של בית מגורים ייחודי שתכנן בעבור לקוח, אשר לא הסכים לפרסום. הלקוח תבע את האדריכל, ובית המשפט העליון פסק כי לנוכח הזכות לפרטיות אין להתיר פרסום הדמיות של פנים הבית באתר המשרד, אם כי אין מניעה מפרסום הדמיות של חזית הבית.

291 ראו, למשל, ס' 1 לחוק זכות יוצרים, התשס"ח-2007, המגדיר "רשת תקשורת אלקטרונית" כ"רשת האינטרנט, וכן כל רשת תקשורת ציבורית אחרת שהשר קבע בצו, באישור ועדת הכלכלה של הכנסת". כן ראו ניבה אלקין-קורן ומיכאל בירנהק "אינטרנט" בחקיקה בישראל: ספירת מלאי" משפט, חברה ותרבות – רשת משפטית: משפט וטכנולוגיות מידע 29 (ניבה אלקין-קורן ומיכאל בירנהק עורכים, 2011).

294 על פי ס' 5 ("פגיעה בפרטיות – עבירה") לחוק הגנת הפרטיות. יש לציין כי על פי ס' 29א(א) לחוק, מקום שהורשע אדם בעברה לפי ס' 5 האמור, רשאי בית המשפט לחייבו לשלם לנפגע פיצוי שלא יעלה על 50,000 ש"ח, **בלא הוכחת נזק**.

295 חוק למניעת הטרדה מינית (תיקון מס' 10), התשע"ד-2014, ס"ח 263, שזכה בכינוי "חוק

סעיף 2 לחוק). סעיף 3(א)(א5) לחוק זה קובע כי "פרסום תצלום, סרט או הקלטה של אדם, המתמקד במיניותו, בנסיבות שבהן הפרסום עלול להשפיל את האדם או לבזותו, ולא ניתנה הסכמתו לפרסום" מהווה עבירה פלילית של הטרדה מינית (ראו סעיף 5(א) לחוק) או עוולה אזרחית של הטרדה מינית (ראו סעיף 6 לחוק).

299 ת"פ (שלום ים) 3099/06 מדינת ישראל נ' סגל (פורסם בנבו, 31.12.2012).

300 עניין סגל, לעיל ה"ש 128.

אין ספק שפסק דינו של בית המשפט העליון בהרכב המורחב מעיד על החשיבות הרבה שבית המשפט רואה בזכות לחופש הביטוי בכלל ובמסגרת המרשתת בפרט. נוסף על כך, עדיין בפן הפלילי, חוק מניעת הטרדה מאיימת, התשס"ב-2001, מגדיר "הטרדה מאיימת", בסעיף 2(א), כ"הטרדתו של אדם בידי אחר בכל דרך שהיא או נקיטת איומים כלפיו, בנסיבות הנותנות בסיס סביר להניח כי המטריד או המאיים עלול לשוב ולפגוע בשלוות חייו, בפרטיותו או בחירותו של האדם". חוק זה ממשיך וקובע, בסעיף 2(ב), כי הטרדה מאיימת כלפי אדם יכול שתהא, בין היתר, באמצעות פגיעה בשמו הטוב. באותם מקרים של הטרדה מאיימת בתי המשפט יכולים להוציא צו מניעת הטרדה מאיימת, אשר יורה למי שנוקט פרקטיקה של ביוש מקוון כלפי פלוני להימנע מכך.³⁰¹ חוק נוסף שיכול להיות רלוונטי לתופעת הביוש המקוון הוא חוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-1982, הקובע בסעיף 30 כי "המשתמש במיתקן בזק",³⁰² ובכלל זה שולח מסרונים או מפיץ מסרים באמצעות מחשב, "באופן שיש בו כדי לפגוע, להפחיד, להטריד, ליצור חרדה או להרגיז שלא כדין, דינו – מאסר שלוש שנים". עוד בפן הפלילי, סעיף 24 לחוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960, אוסר פרסומים שונים בנוגע לקטינים, ובצידו שנת מאסר. חוק זה יכול גם הוא לשמש כלי במאבק בתופעה הקשה של ביוש קטינים ברשת.

יש להעיר כי מפתיע שדווקא חוק סמכויות לשם מניעת ביצוע עבירות באמצעות אתר אינטרנט, התשע"ז-2007, שהינו חוק חדש שעניינו במרשתת, ואשר מתבקש לפיכך כי יציע מזור מסוים לתופעת הביוש

303 על פי ס' 1 לחוק האמור, מדובר בשש עברות על חוק העונשין – ס' 202 ("הבאת אדם לידי עיסוק בזנות"), ס' 205 א ("איסור פרסום ומסירת מידע בדבר זנות של קטין"), ס' 205 ג(א) ("איסור פרסום בדבר שירותי זנות של בגיר"), ס' 205 ד ("איסור פרסום של הצעה לעיסוק בזנות"), ס' 214 (ב) ("פרסום והצגת תועבה" בנוגע לקטינים) וס' 225 ("איסור הגרלות והימורים"); בשתי עברות על פקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל"ג-1973 – ס' 13 או 14; ובעבר נוספת לפי ס' 7 לחוק המאבק בתופעת השימוש בחומרים מסכנים, התשע"ג-2013.

בתחום הפלילי, תגביר את המודעות לתופעת הביוש המקוון, ובשל כך תתרום, כך יש להניח, לצמצום היקפה של התופעה. נוסף על כך יהיה בה כדי ליתן ביטוי לאופי המיוחד של התופעה, המצדיק בעיני הסדר חוקי ייחודי כפול (אזרחי ופלילי) על מנת לטפל בה.³⁰⁴ כוונתי היא לתייג את מעשי הביוש בכל הפלטפורמות המקוונות באופן

כן ראו בהקשר זה עציוני **נוצר במשפט הפלילי**, לעיל ה"ש 169, בעמ' 184.

307 ראו בהקשר זה עת"ם (מנהליים י-ם) 43552-04-16 **העמותה למען מדע מוסרי נ' הממונה על העמדת מידע לציבור במשרד הבריאות** (פורסם בנבו, 11.4.2019). באותו עניין נדחתה עתירה למתן מידע לפי חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998, שדרשה לחשוף את זהותם של כל חברי הוועדות הפנימיות לאישור ניסויים בבעלי חיים אשר פועלות במוסדות המחקר בישראל. החשש העיקרי שנלווה להתנגדותם של חברי הוועדות לחשיפת זהותם היה מפני ביושם ברשתות החברתיות והשלכותיו של ביוש זה על בטחונם האישי ושלומם הפיזי, ויותר מכך החשש מפני פגיעה בהם ובבני משפחותיהם על רקע חברותם באותן ועדות.